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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na téma image a marketingová komunikace veřejnoprávní

instituce. Jejím cílem je vypracování projektu na zlepšení image Městské policie Zlín

v očích veřejnosti. Diplomová práce je rozdělena na tři části, a to na teoretickou, analytic-

kou a projektovou. Teoretická část zahrnuje poznatky vycházející z odborných literatur, jež

se vztahují k tématu práce. Popisuje oblast veřejné správy, jednotlivé prvky marketingové

komunikace a image organizace. Praktická část je složena z charakteristiky Městské policie

Zlín, popisem její marketingové komunikace, analýzou současného stavu image a následně

analýzou SWOT a PEST. Na základě výsledků z analytické části byl vypracován projekt ke

zlepšení image organizace, navrhující opatření týkající se jednotlivých nástrojů marketin-

gové komunikace.

Klíčová slova: veřejná správa, instituce státní správy, marketing, komunikace, média,

image.

ABSTRACT

The thesis deals with the theme of the image and marketing communication of the govern-

ment organization. Its goal is to develop the image building project of the Municipal police

Zlin in the eyes of the public. The diploma thesis is divided into three parts, theoretic, ana-

lytic and project. The theoretical part includes pieces of knowledge resulting from the spe-

cialized literature connected to the subject of the diploma thesis. It describes the area of

public service, marketing communications elements and the image, of the institution. Ana-

lytical part is focused on characterization of the Municipal police Zlin, its marketing com-

munications, analysis of current image of the organization and consecutively PEST and

SWOT analysis. Based on these analyses was developed image building project that sug-

gests arrangements relevant to the marketing communication tools.

Keywords: public service, government organization, marketing, communication, media,

image.
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ÚVOD

Marketingová komunikace již není jen nezbytným nástrojem soukromých firem či organizací.

V současně době si její význam uvědomuje také řada měst, obcí a jejich institucí, které ji zahrnu-

jí do svých činností. Jednou z takových institucí je i Městská policie Zlín.

Vnímání bezpečnostních složek není u široké veřejnosti příliš pozitivní. Neustále se setkáváme

s urážkami či posměšnými vtipy. Není divu. Většina občanů poznává pouze represivní složkou

činnosti Městské policie Zlín, tedy dohadování se se strážníky o rychlosti či parkování a násled-

ném vybírání pokut. Nedůvěra veřejnosti v práci veřejných bezpečnostních služeb přitom kom-

plikuje její každodenní boj s kriminalitou.

Dalším velmi podstatným faktorem je vztah s médií. Městská policie Zlín je pro lokální média

jedním z hlavních zdrojů informací, který jim pomáhá naplňovat a prodávat obsah, tento obsah

však nemůže ovlivnit. Média se řídí vlastními obsahy, kterými chtějí veřejnost více bavit, šoko-

vat, zaujmout než informovat. Média však ovlivňují veřejné mínění a veřejnost si z převážné

většiny tvoří názor na práci Městské policie Zlín jejich prostřednictvím. Je to začarovaný kruh,

který na první pohled nenabízí mnoho inovativních řešení.

Pozitivní názor veřejnosti by nejen posílil organizaci zevnitř, ale sloužil by i ke spokojenosti ob-

čanů, kteří by se ve městě cítili bezpečněji. Z tohoto důvodu se tato diplomová práce zabývá pro-

blematikou budování image Městské policie Zlín. Občané města by se měli dozvědět více o fun-

gování Městské policie Zlín a měla by jim být poskytnuta možnost poznat tuto instituci i z jiné

stránky, než jaké se jim neustále dostává z médií.

Uplatňováním vzájemné spolupráce všech strážníků s vedením Městské policie Zlín a udržová-

ním komunikace s občany města by postupně docházelo k růstu kvality instituce a k budování její

pozitivní image. Pro tento účel slouží nástroje marketingové komunikace, prostřednictvím kte-

rých lze rozšiřovat informace o instituci. Jedná se zejména o vztahy s veřejností, osobní komuni-

kaci, reklamu a podporu prodeje. Pokud chce Městská policie Zlín držet krok s dobou, musí se

zaměřit na širokou škálu faktorů, které působí na všechny věkové kategorie a usilovat vhodnou

cestou o splnění náročných požadavků a jejich očekávání.

Cílem diplomové práce je vypracovat projekt zlepšení image Městské policie Zlín, a to prostřed-

nictvím nástrojů marketingové komunikace. S využitím analýz nalézt oblasti komunikace,

ve kterých má instituce slabiny a navrhnout změny, jež by vedly k jejich odstranění. Tyto zvolené
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komunikační nástroje umožní Městské policii Zlín zdokonalit své působení k veřejnosti, posílit

identitu a budovat pozitivní image.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÝ SEKTOR

1.1 Členění národního hospodářství

Z hlediska principu financování je národní hospodářství možno členit dle následujícího schématu

uvedeném na obrázku 1.

Obr. 1. Členění národního hospodářství z hlediska financování (Rektořík, 2007, s. 14)

Ziskový (tržní) sektor je financován z prostředků, které získají subjekty ziskového sektoru

z prodeje statků, jež buď produkují, nebo distribuují za tržní cenu, která se na trhu vytváří na

základě vztahu nabídky a poptávky. Cílem ziskového sektoru je generování zisku.

Neziskový (netržní) sektor je část národního hospodářství, v níž subjekty produkují statky

a získávají prostředky pro svou činnost cestou tak zvaných přerozdělovacích procesů, jejichž

principy jsou podrobně popsány prostřednictvím veřejných financí. Cílovou funkcí je zde přímé

dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby.

Veřejný (netržní) sektor je specifickou součástí ekonomiky a je také součástí sektoru služeb

(neboli terciárního sektoru). Jádrem je veřejná správa, která je tvořena soustavou úřadů

s centrální nebo územní působností. Dále tvoří veřejný sektor organizace, jež jsou financovány

z veřejných prostředků a které poskytují veřejné služby. Od soukromého sektoru se veřejný liší

zejména tím, že není založen na ziskovém principu. Finanční prostředky, které na své fungování

získává z veřejných rozpočtů, které jsou naplňovány prostřednictvím daní. Mezi odvětví veřej-

ných služeb můžeme zařadit obranu, veřejný pořádek a bezpečnost, ekonomické záležitosti,

ochranu životního prostředí, bydlení a společenskou infrastrukturu, zdraví, rekreaci, kulturu, ná-

boženství, vzdělávání, sociální věci a všeobecné veřejné služby.

NÁRODNÍ

HOSPODÁŘSTVÍ

Ziskový (tržní) sektor Neziskový (netržní) sektor

Veřejný sektor Soukromý sektor Sektor domácností
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Cílovou funkcí neziskového soukromého sektoru je přímý užitek. Je financován ze soukro-

mých financí (příspěvek z veřejných financí se nevylučuje).

Sektor domácností má v rámci národního hospodářství významnou roli svým začleněním do

koloběhu finančních toků a vstupem na trh produktů, faktorů a kapitálu (Rektořík, 2007, s. 13–

14).

1.2 Vize, poslání a marketingové cíle organizace veřejné správy

Určení vize je pro organizace prvním krokem pro úspěšné uplatnění jejího poslání a vypracování

úspěšného strategického plánu. Vize je určitou představou organizace o konečném stavu, kterého

by chtěla dosáhnout, nebo ke kterému by se měla organizace dobrat vzhledem k jejím uskutečňo-

vaným činnostem.

Poslání organizace vypovídá o tom, komu, jakým způsobem a s jakým cílem chce občanům slou-

žit. Poslání říká, koho se vize (a tedy i činnost organizace) týká a v jakém konkrétním smyslu.

Navazuje tak na vizi. Poslání by mělo hovořit spíše o cílech, než o prostředcích.

Strategické cíle jsou definicí toho, čeho by chtěla organizace dosáhnout v dlouhodobém výhledu.

Strategické cíle by měly být měřitelné a jejich dosažení kontrolovatelné. Jako takové jsou prů-

běžně upravovány, zatímco vize a poslání by měly být pevně stanoveny tak, aby se dlouhodobě

nemusely měnit.

Marketingové cíle vycházejí z cílů strategických, jsou spíše krátkodobé (horizont jednoho roku)

a týkají se konkrétního projektu, aktivity. K dosažení marketingových cílů vedou jednotlivé po-

stupné kroky, které mohou být shrnuty do marketingového plánu. V prostředí organizací státní

správy se velmi často hovoří spíše o projektech, než o marketingových plánech. Jejich podoba

marketingový plán velmi připomíná, respektive z něj vychází. Projekt je standardně vyžadován

jako příloha žádostí o dotace od orgánů veřejné správy, vyžaduje jej také většina nadací i firem-

ních dárců.


[…]


1 – Moderní 15 14%

2 58 54%

3 28 26%

4 – Nemoderní 6 6%

23. Umístění budovy Městské policie Zlín.

1 – Dostupná 30 28%

2 61 57%

3 15 14%

4 – Nedostupná 1 1%

24. Umístění budovy Policie České republiky.

1 – Dostupná 4 4%

2 66 62%

3 32 30%

4 – Nedostupná 5 5%

25. Důvěra v organizaci jakou je Městská policie Zlín.

1 – Silná 28 26%

2 53 50%

3 19 18%

4 – Mizivá 7 7%

26. Důvěra v organizaci jakou je Policie České republiky.

1 – Silná 23 21%

2 50 47%

3 29 27%

4 – Mizivá 5 5%

27. Celková spokojenost s výkonem práce Městské policie Zlín.

1 – Celkově spokojen/a 29 27%

2 56 52%

3 18 17%

4 – Celkově nespokojen/a 4 4%

2

8. Celková spokojenost s výkonem práce Policie České republiky.

1 – Celkově spokojen/a 23 21%

2 55 51%

3 25 23%

4 – Celkově nespokojen/a 4 4%

Jste:

Muž 48 45%

Žena 59 55%

Vaše věková kategorie je:

do 18 let 24 22%

18 – 30 let 14 13%

31 – 50 let 40 37%

51 let a více 29 27%

PŘÍLOHA P V: NÁVRH ETICKÉHO KODEXU STRÁŽNÍKA

V PLNÉM ZN ĚNÍ

Etický kodex strážníka

Městské policie Zlín

Preambule

My, strážníci Městské policie Zlín, vnímáme výkon veřejné služby občanům jako záva-

zek spojený s vysoce etickým a profesionálním přístupem. Prohlašujeme, že se ve své

činnosti budeme řídit zákonem, vykonávat službu odpovědně, morálně a budeme se ří-

dit mimo jiné, i tímto Etickým kodexem.

Čl. 1

Základní ustanovení

1) Strážník Městské policie Zlín (dále jen strážník) je zodpovědný za výkon své služby

všem občanům statutárního města Zlína.

2) Strážník dbá na to, aby vykonával svoji funkci aktivně a bezúhonně, v souladu

s ústavním pořádkem, zákony a dalšími právními předpisy České republiky a

v souladu se svým svědomím.

3) Etický kodex strážníka Městské policie Zlín je pevnou součástí vnitřních předpisů a

jeho dodržování je pro každého strážníka závazné a bude mít vliv na jeho hodnoce-

ní výkonu práce.

Čl. 2

Hodnoty a zásady strážníka Městské policie Zlín

1) Strážníci Městské policie Zlín řadí mezi své hodnoty a zásady následující:

• Profesionalita

• Neúplatnost

• Čestnost

• Nestrannost

• Spravedlnost

• Odpovědnost

• Bezúhonnost

2) V souladu s těmito hodnotami se chová strážník také ve svém soukromém životě,

aby reprezentoval nejen sám sebe, ale i sbor, ve kterém působí.

Čl. 3

Poslání strážníka

Posláním strážníka Městské policie Zlín je vykonávat veřejnou službu, ochraňovat ži-

vot občanů, jejich zdraví, majetek a důstojnost, udržovat pořádek a klid ve městě a

chránit životní prostředí.

Čl. 4

Závazek etického chování strážníka

1) Strážník Městské policie Zlín se zavazuje občanům vykonávat práci v souladu

s etickým chováním. Toto chování vyžaduje vykonávat práci svědomitě, čestně a

poctivě. Při výkonu práce postupovat tak, aby nevznikla újma na zdraví, životě či

majetku osobě, proti které zakročuje včetně nezúčastněným osobám.

2) Své rozhodnutí činí strážník na základě jejich skutkové podstaty, objektivně a

transparentně, řídí se metodikou a doporučeními orgánů státní správy. Při svém

rozhodování nepreferuje zájmy vlastní či skupinové, není ovlivněn pozitivními či

negativními vztahy ke konkrétní osobě.

3) Jednání strážníka je slušné a nestranné. Při komunikaci s občany dodržuje všeo-

becné zásady etické komunikace, jedná se všemi stejně a objektivně, s citlivostí,

zdvořilostí, úctou a působí tak, aby vzbuzoval důvěru.

4) Při výkonu práce nepřijme strážník žádné finanční výhody, pozornosti či dary pro

svůj vlastní prospěch, které by mohly být vnímány jako úplatky, a které by narušily

standardizovaný postup řešení přestupků.

5) Získané informace nepoužívá strážník k osobnímu prospěchu, ani k prospěchu ji-

ných osob, je vázán svou mlčenlivostí. Výjimkou jsou případy, které vyžadují ve-

řejný zájem nebo je-li mlčenlivosti zproštěn.

Čl. 5

Profesionální přístup

1) Strážník se chová bezúhonně ve službě i mimo ni a nese osobní odpovědnost za

svůj profesionální výkon.

2) Činnost strážníka je na vysoké odborné úrovni a své vědomosti a dovednosti si bu-

duje a upevňuje i v mimopracovní době.

3) Své úsilí směřuje strážník k efektivnímu a ekonomickému využívání zdrojů a zaří-

zení, jež mu byly svěřeny a v případě zjištění ztráty, ujmy na veřejném majetku, ko-

rupčního či podvodného jednání neprodleně tyto skutečnosti oznamuje svému nad-

řízenému.

Čl. 6

Závěrečné ustanovení

1) Strážník se podpisem Čestného prohlášení ztotožňuje s principy tohoto Etického

kodexu a zavazuje se, že se jím bude řídit.

2) Tento Etický kodex nabývá účinnosti dnem schválení výkonného vedení Městské

policie Zlín.

Ve Zlíně dne

…………………………. ……………………………

Primátor města Zlína Ředitel Městské policie Zlín

PŘÍLOHA VI: NÁVRH ČESTNÉHO PROHLÁŠENÍ