UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Marie Nováková

Oponent DP:
Ing. Milan Kladníček

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt zlepšení image Městské policie Zlín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>58</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Předložená práce velmi dobře popisuje teorii marketingu a v praktické části odráží aktuální potřebu veřejné složky města Zlína, tedy Městské policie Zlín.

Předložená práce v moderní podobě a praktické formě popisuje zlepšení image Městské policie Zlín.

### **Otázky k obhajobě:**

1. V závěru teoretické práce konstatujete, že je nedostatek literatury a odborných článků vztahující se k danému tématu. Proč si myslíte, že je tomu tak?
2. Jakými způsoby může Městská policie Zlín ověřit efektivitu navrženého projektu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30. 04. 2012

.....
podpis oponenta DP